



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

TERMO DE DELIBERAÇÃO 303/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 106/2023 – PROCESSO 165/2023

Referente ao Pregão em epígrafe, a Senhora Josiane Aparecida Medeiros de Jesus, Secretária Municipal de Educação da Estância Turística de Avaré, no uso de suas atribuições legais, **DETERMINA** a rerratificação do edital em epígrafe, nos seguintes termos:

ONDE SE LIA:

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

LOTE 01

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	31.500 KG	Peito de frango em cubos: o produto deverá estar de acordo com a NTA 03 e NTA 73 (decreto 12.486 de 20/10/78) e M.A 22444/97, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, de 1ª qualidade, peito de frango, sem pele e sem osso, parte inteiras, sem tempero, congelado sem manchas e parasitas. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. Aparência: aspecto, cor e odor característicos, embalagem primária, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente, pesando 2 (dois) kg. Faz-se necessário a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto nas unidades escolares. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando até 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12º ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.	R\$ 34,34	R\$ 1.081.710,00
02	6.000 KG	Almôndega 100% carne de frango IQF: carne 100% frango e água, processada com formato de almôndega de 15gr a 25gr. Não poderá	R\$ 28,66	R\$ 171.960,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		conter soja e glúten. Congelado. Toda matéria-prima de origem animal utilizada deverá ser proveniente de estabelecimento inspecionado pelo órgão competente. Embalagem primária: saco de material flexível, resistente, contendo etiqueta primária com rotulagem de acordo com a legislação vigente (RDC 360) aprovada para contato direto com alimentos de acordo com a resolução 105/99 da Anvisa. Pacotes de aproximadamente 2kg. Embalagem secundária: deverá ser em caixa de papelão reforçado, adequado ao empilhamento recomendado, lacrada com fita adesiva, resistente a danos durante o transporte ou armazenamento e que garanta a integridade do produto durante todo o seu período de validade, transportada em condições que preservem tanto as características do alimento congelado. Caixas com capacidade de até 20kg.		
03	11.250 KG	Carne de frango sobrecoxa em forma de bifes: carne de frango, proveniente de corte denominado sobrecoxa, com legumes, devendo conter 10% cenoura, 10% milho e 10% ervilha, processado na forma de bifes de aproximadamente 70g, isento de peles, veias, aponeuroses, cartilagens, intestinos, tendões, ou fragmentos ossos e outros tecidos inferiores. Não contem glúten, sem quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes, conservantes e corantes. Deverá ser submetido a processo de congelamento (IQF), de acordo com a legislação vigente e em pacotes de 2kg.	R\$ 20,83	R\$ 234.337,50
Custo Estimado Global do Lote: R\$ 1.488.007,50 (um milhão, quatrocentos e oitenta e oito mil sete reais e cinquenta centavos).				

LOTE 02

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	27.750 KG	Patinho iscas: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A. Portaria nº 1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, proveniente de machos de espécie bovina, sem	R\$ 46,16	R\$ 1.280.940,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		<p>osso, contendo no máximo 5% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, sem adição de quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes e corantes. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. As tiras devem apresentar dimensões aproximadas de 2x2x7cm. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar embalado a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, 2kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículos com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.</p>		
02	28.500 KG	<p>Patinho moído: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A. Portaria nº 1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 5% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, sem adição de quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes e corantes. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar congelado, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando aproximadamente 2kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se</p>	R\$ 46,44	R\$ 1.323.540,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.		
03	7.125 KG	Almôndega 100% bovina congelada (IQF): ingrediente: 100% carne bovina, com 15 gramas cada unidade, sendo aceito uma variação no peso individual de até 7%. Não poderá conter soja e glúten. Sem temperos ou condimentos. Congelado IQF. Embalagem primária: saco de polietileno de baixa densidade, transparente, atóxico, apropriado para contato direto com alimentos, resistente ao transporte e armazenamento, com peso de 1 a 5 kg. No rótulo da embalagem devem constar de forma clara as seguintes informações: nome do produto, nome do fabricante, data de fabricação, data de validade, peso líquido, número do lote, número do registro do produto no órgão competente, carimbo SIF/SISP. Embalagem secundária: caixa de papelão resistente. No ato da entrega o produto deverá estar totalmente congelado (temperatura aproximada de -18°C) e com validade de 180 dias.	R\$ 40,52	R\$ 288.705,00
04	2.083 UNID.	Carne bovina moída formatada IQF 90grs: hambúrguer 100% carne bovina, sem adição de condimentos e aditivos. Isento de glúten e soja. Congelados individualmente (IQF), com peso por unidade de 90g. Produto com registro obrigatório no MAPA (SIF, SISB ou SISP). Em pacotes de 1kg a 5kg. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, lacrado, resistente, com rótulo impresso.	R\$ 2,74	R\$ 5.707,42
05	2.625 KG	Carne bovina tipo lagarto em iscas flocado, congelado IQF: carne congelada de bovino sem osso com legumes, lagarto (iscas IQF), com cenoura e brócolis, não contém glúten, não contém alergênicos, deverá ser cortada em filetes de 2,5 a 3,0 cm de largura, 5 a 6 cm de comprimento, 0,3 a 0,5cm de espessura e submetida a processo de congelamento IQF, a carne deve se apresentar livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, embalagem primária: plástica própria, resistente, fechada contendo peso líquido de 2kg, rotulagem: o produto deve ser	R\$ 40,09	R\$ 105.236,25



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

	identificado por dizeres impressos de forma clara e indelével com todas as informações exigidas por lei (resolução rdc nº 360, de 23 de dezembro de 2003), embalagem secundária: de caixa de papelão tendo rotulagem de acordo com a legislação.		
Custo Estimado Global do Lote: R\$ 3.004.128,67 (três milhões, quatro mil cento e vinte e oito reais e sessenta e sete centavos).			

LOTE 03

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	11.625 KG	Carne de suíno sem osso pernil cubos: carne de suíno em cubos, tipo pernil, congelamento IQF, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas, inspecionada de acordo com a legislação sanitária e Ministério da Agricultura, contendo na embalagem o SIF, nome e composição do produto, lote, data de fabricação e validade, número de registro no órgão oficial, CNPJ, endereço do fabricante e distribuidor, condições de armazenamento e quantidade (peso). Embalagem com peso líquido de 02 quilos, transparente, sem pigmentação, atóxica, em saco de nylon/polietileno. Embalagem secundária: em caixa de papelão reforçada constando tampa e fundo, com peso líquido de 20 (vinte) quilos. Validade de 12 (doze) meses a partir da data de fabricação.	R\$ 27,89	R\$ 324.221,25
02	3.938 KG	Lombo suíno empanado: especificação: lombo de suíno fatiado, farinha para empanar (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, farinha de milho, sal, açúcar, fermentos químicos: bicarbonato de sódio (INS 500ii) e pirofosfato ácido de sódio (INS 450i), emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e corante natural de urucum (INS160b), solução ligante (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar e espessantes goma guar (INS412) e goma xantana (INS 415), farinha de arroz, gordura vegetal, água (9%), sal refinado, especiarias (alho, cebola, noz moscada,	R\$ 27,55	R\$ 108.491,90



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

	<p>pimenta preta), aromatizantes naturais (óleo resina de pimenta preta e óleo essencial de cebola), fécula de mandioca, estabilizante tripolifosfato de sódio (INS 451i), antioxidante isoascorbato de sódio (INS 316) e realçador de sabor glutamato monossódico (INS 621). Contém glúten. Alérgicos: contém derivados de trigo. Pode conter soja, centeio, cevada, aveia, peixe e derivados de leite. Valor energético 302 kcal, carboidratos 25g, proteína 19g, gorduras totais 14g, gorduras saturadas 4g, gorduras trans 0g, fibras 0g, sódio 741mg. Embalagem primária: sistema plástico termossoldado, transparente, resistente e atóxico, compatível ao contato direto com alimentos. Capacidade de acondicionamento: 700g. Embalagem secundária: caixa de papelão reforçada, resistente ao impacto e as condições de estocagem em sistema de congelamento. Capacidade para 10kg.</p>		
--	--	--	--

Custo Estimado Global do Lote: R\$ 432.713,15 (quatrocentos e trinta e dois mil setecentos e treze reais e quinze centavos).

LOTE 04

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	11.250 KG	Filé de merluza – filé de peixe merluza, congelado, com textura firme, odor e sabor característicos, coloração clara (creme), fatiados em filés de 80g a 130g em média, congelados a 12 graus celsius, isentos de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas de acordo com a legislação vigente. Não deve conter cartilagens, espinhos ou qualquer tipo de aparas. Embalagem primária: acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente, pesando 2 (dois) kg. Faz-se necessário a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto nas unidades escolares. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando até 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria	R\$ 51,49	R\$ 579.262,50



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.		
02	2.625 KG	Iscas de tilápia empanada: filé de peixe tilápia inteiro, ou cortado ao meio, ou em iscas (<i>oreochromis niloticus</i>), farinha para empanar (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar, fermento biológico, fermentos químicos: bicarbonato de sódio (INS 500ii) e pirofosfadoácido de sódio (INS 450i), emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e corante natural de urucum (INS 160b), solução ligante (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar e espessantes goma guar (INS 412) e goma xantana (INS 415), farinha de arroz, gordura vegetal, água (4,3%), sal, especiarias (cebola, alho, salsa e mostarda), aromatizantes naturais (óleo de pimenta preta, cebola e alho), estabilizante tripolifosfato de sódio (INS 451i), antioxidante isoascorbato de sódio (INS316) e realçador de sabor inosinato de sódio (INS 631). Embalagem primária: plástica, termossoldado, transparente resistente, compatível ao contato direto com alimentos. Peso líquido 700g. Rotulagem: o produto deve ser identificado por dizeres impressos de forma clara e indelével com todas as informações exigidas por lei (resolução RDC nº 360, de 23 de dezembro de 2003). Embalagem secundária: de caixa de papelão tendo rotulagem de acordo com a legislação.	R\$ 60,17	R\$ 157.946,25
Custo Estimado Global do Lote: R\$ 737.208,75 (setecentos e trinta e sete mil duzentos e oito reais e setenta e cinco centavos).				

LOTE 05

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	6.510 KG	Queijo mussarela – queijo tipo mussarela, peça com aproximadamente 3kg. Transportado e conservado em temperatura não superior a 8°C, embalado em plástico inviolável, selado a vácuo, com validade mínima de 60 (sessenta)	R\$ 60,07	R\$ 391.055,70



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		dias, a contar da entrega.		
02	5.040 KG	Presunto – de primeira qualidade, em peças resfriadas, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas de acordo com a legislação vigente, acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 50 dias de validade.	R\$ 30,23	R\$ 152.359,20
03	12.000 KG	Salsicha – tipo hot dog: embalagem a vácuo, pacote com 03kg, com no mínimo 120 dias de validade. A salsicha deverá ser congelada, armazenada e transportada em condições que preservem a qualidade e as características do alimento congelado. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, em especial a Resolução RDC 175/2003 da Anvisa/MS. Resolução RDC 12/01 da Anvisa/MS. Portaria 1002 SVC/MS. Portaria nº 540/97 da SVS/MS e Decreto 12.486/78 da Secretaria da Saúde do Estado de São Paulo. CVS 6/99 Instrução Normativa nº 4/0 M.A.P.A. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	R\$ 18,95	R\$ 227.400,00
04	5.438 KG	Pão de queijo assado e congelado de 15 a 18 gramas: ingredientes: fécula de mandioca, água, ovos, margarina, queijo minas, queijo parmesão, queijo provolone e sal. Alérgicos: contém ovo e derivado de leite. Não contém glúten, contém lactose. Informação nutricional porção de 15g – 1 unidade, valor energético 39kcal, carboidratos 5g, proteínas 0,75g, gorduras totais 1,8g, gorduras saturadas 0,83g, gorduras trans 0g, fibra alimentar 0g, sódio 20mg. Prazo de validade: 180 dias, sob condições de armazenamento às -18°C. Peso líquido por pacote deverá ser de 1 a 2kg.	R\$ 22,43	R\$ 121.974,34
Custo Estimado Global do Lote: R\$ 892.789,24 (oitocentos e noventa e dois mil setecentos e oitenta nove reais e vinte e quatro centavos).				

LOTE 06

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
------	------	-----------	-------------------------	-----------------------



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

01	150.750 UNID.	Ovos brancos – tipo extra (1ª qualidade), com casca limpa, íntegra, sem deformações, isento de odores estranhos, provenientes de animais sadios. Selecionados em embalagens livres de odores e mofos, contendo data de fabricação e validade. De produção recente e embalados em cartelas, protegidos por filme de PVC, devidamente destacando o nome do produtor, carimbo do SIF ou SISP, data da embalagem, validade e as condições de armazenamento. Podendo ser acondicionados em caixas de papelão com tampa. Transporte: o produto deverá estar sob temperatura ambiente, transportado em veículo arejado, livre de umidades. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 30 dias de validade.	R\$ 0,99	R\$ 149.242,50
02	7.500 KG	Ovo integral desidratado – descrição completa: proveniente de ovo in natura, tipo grande, higienizado, filtrado, pasteurizado e desidratado por processamento adequado conforme padrões citados pela regulamentação de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal para ovos e derivados (portaria 1 de 21 de fev. 1990/resolução 005 de 5 de julho de 1991 – mapa). Característica: aspecto, pó fino homogêneo de cor, sabor e odor característico, livre de odores, materiais estranhos (conforme, rdc n14/2014 – anvisa), sem conservantes, não contém glúten. Proteína máxima 50g/100g. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, termo soldado com peso líquido de 360g. Cada embalagem deverá estar identificada com nome e endereço do fornecedor, carimbo do SIF, nº registro no SIF/DIPOA, nome do produto, lote, data de produção e data de validade, peso líquido e condições de estocagem. Rotulagem, indelével, conforme legislação vigente. Validade de 2 anos. Embalagem secundária caixa de papelão reforçada devidamente lacrada com 30 unidades.	R\$ 91,25	R\$ 684.375,00

Custo Estimado Global do Lote: R\$ 833.617,50 (oitocentos e trinta e três mil seiscentos e dezessete reais e cinquenta centavos).



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

LOTE 07

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	732.000 UNID.	Pão hot dog (50 gramas) – pão tipo hot dog rico em vitaminas e minerais, (50 gramas), características/composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, gordura vegetal de palma, glúten, propionato de cálcio e ácido sóbrio, melhorador de farinha, carboidratos iguais ou acima g/100: 55g – proteínas iguais ou acima g/100: 8,0g – gorduras totais (max) g/100: 2,5 g – sódio (max) g/100: 420 mg – ferro iguais ou acima g/100: 8 mg – vitamina A iguais ou acima g/100: 450 mcg – vitamina B1 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – vitamina B2 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – vitamina B3 iguais ou acima g/100: 9,0mg – vitamina B5 iguais ou acima g/100: 3,0 mg – vitamina B6 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – peso/unidade: 50g – embalagem primária> saco de polietileno com 8 a 10 unidades, compatível com alimentos, termossoldado e resistente – embalagem secundária: caixa de papelão resistente (lacrada), com 80 ou 100 unidades – validade mínima: 10 dias da data de fabricação, para este item apresentar juntamente com amostras, ficha técnica e laudo.	R\$ 0,95	R\$ 695.400,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

LOTE 08

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	10.500 KG	Peito de frango em cubos: o produto deverá estar de acordo com a NTA 03 e NTA 73 (decreto 12.486 de 20/10/78) e M.A 22444/97, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, de 1ª qualidade, peito de frango, sem pele e sem osso, parte inteiras, sem tempero, congelado sem manchas e parasitas. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. Aparência: aspecto, cor e odor característicos, embalagem primária, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente, pesando 2 (dois) kg. Faz-se	R\$ 34,34	R\$ 360.570,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		necessário a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto nas unidades escolares. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando até 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12º ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.		
02	2.000 KG	Almôndega 100% carne de frango IQF: carne 100% frango e água, processada com formato de almôndega de 15gr a 25gr. Não poderá conter soja e glúten. Congelado. Toda matéria-prima de origem animal utilizada deverá ser proveniente de estabelecimento inspecionado pelo órgão competente. Embalagem primária: saco de material flexível, resistente, contendo etiqueta primária com rotulagem de acordo com a legislação vigente (RDC 360) aprovada para contato direto com alimentos de acordo com a resolução 105/99 da Anvisa. Pacotes de aproximadamente 2kg. Embalagem secundária: deverá ser em caixa de papelão reforçado, adequado ao empilhamento recomendado, lacrada com fita adesiva, resistente a danos durante o transporte ou armazenamento e que garanta a integridade do produto durante todo o seu período de validade, transportada em condições que preservem tanto as características do alimento congelado. Caixas com capacidade de até 20kg.	R\$ 28,66	R\$ 57.320,00
03	3.750 KG	Carne de frango sobrecoxa em forma de bifes: carne de frango, proveniente de corte denominado sobrecoxa, com legumes, devendo conter 10% cenoura, 10% milho e 10% ervilha, processado na forma de bifes de aproximadamente 70g, isento de peles, veias, aponeuroses, cartilagens, intestinos, tendões, ou fragmentos ossos e outros tecidos inferiores. Não contem glúten, sem quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes, conservantes e corantes. Deverá ser submetido a processo de	R\$ 20,83	R\$ 78.112,50



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		congelamento (IQF), de acordo com a legislação vigente e em pacotes de 2kg.		
Custo Estimado Global do Lote: R\$ 496.002,50 (quatrocentos e noventa e seis mil dois reais e cinquenta centavos).				

LOTE 09

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	9.250 KG	Patinho iscas: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A. Portaria nº 1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 5% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, sem adição de quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes e corantes. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. As tiras devem apresentar dimensões aproximadas de 2x2x7cm. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar embalado a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, 2kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículos com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.	R\$ 46,16	R\$ 426.980,00
02	9.500 KG	Patinho moído: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A. Portaria nº 1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 5% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, sem adição de quaisquer tipos de conservantes, isento de	R\$ 46,44	R\$ 441.180,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		<p>pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes e corantes. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar congelado, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando aproximadamente 2kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.</p>		
03	2.375 KG	<p>Almôndega 100% bovina congelada (IQF): ingrediente: 100% carne bovina, com 15 gramas cada unidade, sendo aceito uma variação no peso individual de até 7%. Não poderá conter soja e glúten. Sem temperos ou condimentos. Congelado IQF. Embalagem primária: saco de polietileno de baixa densidade, transparente, atóxico, apropriado para contato direto com alimentos, resistente ao transporte e armazenamento, com peso de 1 a 5 kg. No rótulo da embalagem devem constar de forma clara as seguintes informações: nome do produto, nome do fabricante, data de fabricação, data de validade, peso líquido, número do lote, número do registro do produto no órgão competente, carimbo SIF/SISP. Embalagem secundária: caixa de papelão resistente. No ato da entrega o produto deverá estar totalmente congelado (temperatura aproximada de -18°C) e com validade de 180 dias.</p>	R\$ 40,52	R\$ 96.235,00
04	694 UNID.	<p>Carne bovina moída formatada IQF 90grs: hambúrguer 100% carne bovina, sem adição de condimentos e aditivos. Isento de glúten e soja. Congelados individualmente (IQF), com peso por unidade de 90g. Produto com registro obrigatório no MAPA (SIF, SISB ou SISP). Em pacotes de 1kg a 5kg. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, lacrado, resistente,</p>	R\$ 2,74	R\$ 1.901,56



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		com rótulo impresso.		
05	875 KG	Carne bovina tipo lagarto em iscas flocado, congelado IQF: carne congelada de bovino sem osso com legumes, lagarto (iscas IQF), com cenoura e brócolis, não contém glúten, não contém alergênicos, deverá ser cortada em filetes de 2,5 a 3,0 cm de largura, 5 a 6 cm de comprimento, 0,3 a 0,5cm de espessura e submetida a processo de congelamento IQF, a carne deve se apresentar livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, embalagem primária: plástica própria, resistente, fechada contendo peso líquido de 2kg, rotulagem: o produto deve ser identificado por dizeres impressos de forma clara e indelével com todas as informações exigidas por lei (resolução rdc nº 360, de 23 de dezembro de 2003), embalagem secundária: de caixa de papelão tendo rotulagem de acordo com a legislação.	R\$ 40,09	R\$ 35.078,75

Custo Estimado Global do Lote: R\$ 1.001.375,31 (um milhão, um mil trezentos e setenta e cinco reais e trinta e um centavos).

LOTE 10

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	3.875 KG	Carne de suíno sem osso pernil cubos: carne de suíno em cubos, tipo pernil, congelamento IQF, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas, inspecionada de acordo com a legislação sanitária e Ministério da Agricultura, contendo na embalagem o SIF, nome e composição do produto, lote, data de fabricação e validade, número de registro no órgão oficial, CNPJ, endereço do fabricante e distribuidor, condições de armazenamento e quantidade (peso). Embalagem com peso líquido de 02 quilos, transparente, sem pigmentação, atóxica, em saco de nylon/polietileno. Embalagem secundária: em caixa de papelão reforçada constando tampa e fundo, com peso líquido de 20 (vinte) quilos. Validade de 12	R\$ 27,89	R\$ 108.073,75



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		(doze) meses a partir da data de fabricação.		
02	1.312 KG	Lombo suíno empanado: especificação: lombo de suíno fatiado, farinha para empanar (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, farinha de milho, sal, açúcar, fermentos químicos: bicarbonato de sódio (INS 500ii) e pirofosfato ácido de sódio (INS 450i), emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e corante natural de urucum (INS160b), solução ligante (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar e espessantes goma guar (INS412) e goma xantana (INS 415), farinha de arroz, gordura vegetal, água (9%), sal refinado, especiarias (alho, cebola, noz moscada, pimenta preta), aromatizantes naturais (óleo resina de pimenta preta e óleo essencial de cebola), fécula de mandioca, estabilizante tripolifosfato de sódio (INS 451i), antioxidante isoascorbato de sódio (INS 316) e realçador de sabor glutamato monossódico (INS 621). Contém glúten. Alérgicos: contém derivados de trigo. Pode conter soja, centeio, cevada, aveia, peixe e derivados de leite. Valor energético 302 kcal, carboidratos 25g, proteína 19g, gorduras totais 14g, gorduras saturadas 4g, gorduras trans 0g, fibras 0g, sódio 741mg. Embalagem primária: sistema plástico termossoldado, transparente, resistente e atóxico, compatível ao contato direto com alimentos. Capacidade de acondicionamento: 700g. Embalagem secundária: caixa de papelão reforçada, resistente ao impacto e as condições de estocagem em sistema de congelamento. Capacidade para 10kg.	R\$ 27,55	R\$ 36.145,60
Custo Estimado Global do Lote: R\$ 144.219,35 (cento e quarenta e quatro mil duzentos e dezenove reais e trinta e cinco centavos).				

LOTE 11

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	3.750 KG	Filé de merluza – filé de peixe merluza, congelado, com textura firme, odor e sabor característicos, coloração clara (creme), fatiados em filés de 80g a 130g em média, congelados a 12 graus celsius, isentos de	R\$ 51,49	R\$ 193.087,50



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		<p>aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas de acordo com a legislação vigente. Não deve conter cartilagens, espinhos ou qualquer tipo de aparas. Embalagem primária: acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente, pesando 2 (dois) kg. Faz-se necessário a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto nas unidades escolares. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando até 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.</p>		
02	875 KG	<p>Isclas de tilápia empanada: filé de peixe tilápia inteiro, ou cortado ao meio, ou em isclas (oreochromis niloticus), farinha para empanar (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar, fermento biológico, fermentos químicos: bicarbonato de sódio (INS 500ii) e pirofosfadoácido de sódio (INS 450i), emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e corante natural de urucum (INS 160b), solução ligante (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar e espessantes goma guar (INS 412) e goma xantana (INS 415), farinha de arroz, gordura vegetal, água (4,3%), sal, especiarias (cebola, alho, salsa e mostarda), aromatizantes naturais (óleo de pimenta preta, cebola e alho), estabilizante tripolifosfato de sódio (INS 451i), antioxidante isoascorbato de sódio (INS316) e realçador de sabor inosinato de sódio (INS 631). Embalagem primária: plástica, termossoldado, transparente resistente, compatível ao contato direto com alimentos. Peso líquido 700g. Rotulagem: o produto deve ser identificado por dizeres impressos de forma clara e indelével com todas as informações exigidas por lei</p>	R\$ 60,17	R\$ 52.648,75



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		(resolução RDC nº 360, de 23 de dezembro de 2003). Embalagem secundária: de caixa de papelão tendo rotulagem de acordo com a legislação.		
Custo Estimado Global do Lote: R\$ 245.736,25 (duzentos e quarenta e cinco mil setecentos e trinta e seis reais e vinte e cinco centavos).				

LOTE 12

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	2.170 KG	Queijo mussarela – queijo tipo mussarela, peça com aproximadamente 3kg. Transportado e conservado em temperatura não superior a 8°C, embalado em plástico inviolável, selado a vácuo, com validade mínima de 60 (sessenta) dias, a contar da entrega.	R\$ 60,07	R\$ 130.351,90
02	1.680 KG	Presunto – de primeira qualidade, em peças resfriadas, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas de acordo com a legislação vigente, acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 50 dias de validade.	R\$ 30,23	R\$ 50.786,40
03	4.000 KG	Salsicha – tipo hot dog: embalagem a vácuo, pacote com 03kg, com no mínimo 120 dias de validade. A salsicha deverá ser congelada, armazenada e transportada em condições que preservem a qualidade e as características do alimento congelado. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, em especial a Resolução RDC 175/2003 da Anvisa/MS. Resolução RDC 12/01 da Anvisa/MS. Portaria 1002 SVC/MS. Portaria nº 540/97 da SVS/MS e Decreto 12.486/78 da Secretaria da Saúde do Estado de São Paulo. CVS 6/99 Instrução Normativa nº 4/0 M.A.P.A. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	R\$ 18,95	R\$ 75.800,00
04	1.812 KG	Pão de queijo assado e congelado de 15 a 18 gramas: ingredientes: fécula de mandioca, água, ovos, margarina, queijo minas, queijo parmesão, queijo provolone e sal. Alérgicos:	R\$ 22,43	R\$ 40.643,16



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		contém ovo e derivado de leite. Não contém glúten, contém lactose. Informação nutricional porção de 15g – 1 unidade, valor energético 39kcal, carboidratos 5g, proteínas 0,75g, gorduras totais 1,8g, gorduras saturadas 0,83g, gorduras trans 0g, fibra alimentar 0g, sódio 20mg. Prazo de validade: 180 dias, sob condições de armazenamento às -18°C. Peso líquido por pacote deverá ser de 1 a 2kg.		
--	--	---	--	--

Custo Estimado Global do Lote: R\$ 297.581,46 (duzentos e noventa e sete mil quinhentos e oitenta e um reais e quarenta e seis centavos).

LOTE 13

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	50.250 UNID.	Ovos brancos – tipo extra (1ª qualidade), com casca limpa, íntegra, sem deformações, isento de odores estranhos, provenientes de animais saudáveis. Selecionados em embalagens livres de odores e mofos, contendo data de fabricação e validade. De produção recente e embalados em cartelas, protegidos por filme de PVC, devidamente destacando o nome do produtor, carimbo do SIF ou SISP, data da embalagem, validade e as condições de armazenamento. Podendo ser acondicionados em caixas de papelão com tampa. Transporte: o produto deverá estar sob temperatura ambiente, transportado em veículo arejado, livre de umidades. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 30 dias de validade.	R\$ 0,99	R\$ 49.747,50
02	2.500 KG	Ovo integral desidratado – descrição completa: proveniente de ovo in natura, tipo grande, higienizado, filtrado, pasteurizado e desidratado por processamento adequado conforme padrões citados pela regulamentação de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal para ovos e derivados (portaria 1 de 21 de fev. 1990/resolução 005 de 5 de julho de 1991 – mapa). Característica: aspecto, pó fino homogêneo de cor, sabor e odor característico, livre de odores, materiais estranhos (conforme, rdc n14/2014 – anvisa), sem conservantes, não contém glúten.	R\$ 91,25	R\$ 228.125,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		Proteína máxima 50g/100g. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, termo soldado com peso líquido de 360g. Cada embalagem deverá estar identificada com nome e endereço do fornecedor, carimbo do SIF, nº registro no SIF/DIPOA, nome do produto, lote, data de produção e data de validade, peso líquido e condições de estocagem. Rotulagem, indelével, conforme legislação vigente. Validade de 2 anos. Embalagem secundária caixa de papelão reforçada devidamente lacrada com 30 unidades.		
Custo Estimado Global do Lote: R\$ 277.872,50 (duzentos e setenta e sete mil oitocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos).				

LOTE 14

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	244.000 UNID.	Pão hot dog (50 gramas) – pão tipo hot dog rico em vitaminas e minerais, (50 gramas), características/composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, gordura vegetal de palma, glúten, propionato de cálcio e ácido sóbrio, melhorador de farinha, carboidratos iguais ou acima g/100: 55g – proteínas iguais ou acima g/100: 8,0g – gorduras totais (max) g/100: 2,5 g – sódio (max) g/100: 420 mg – ferro iguais ou acima g/100: 8 mg – vitamina A iguais ou acima g/100: 450 mcg – vitamina B1 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – vitamina B2 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – vitamina B3 iguais ou acima g/100: 9,0mg – vitamina B5 iguais ou acima g/100: 3,0 mg – vitamina B6 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – peso/unidade: 50g – embalagem primária> saco de polietileno com 8 a 10 unidades, compatível com alimentos, termossoldado e resistente – embalagem secundária: caixa de papelão resistente (lacrada), com 80 ou 100 unidades – validade mínima: 10 dias da data de fabricação, para este item apresentar juntamente com amostras, ficha técnica e laudo.	R\$ 0,95	R\$ 231.800,00

Os objetos deverão ser de boa qualidade



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

AGORA SE LEIA:

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

LOTE 01

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	31.500 KG	Peito de frango em cubos: o produto deverá estar de acordo com a NTA 03 e NTA 73 (decreto 12.486 de 20/10/78) e M.A 22444/97, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, de 1ª qualidade, peito de frango, sem pele e sem osso, parte inteiras, sem tempero, congelado sem manchas e parasitas. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. Aparência: aspecto, cor e odor característicos, embalagem primária, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente, pesando 2 (dois) kg. Faz-se necessário a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto nas unidades escolares. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando até 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12º ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.	R\$ 36,12	R\$ 1.137.780,00
02	6.000 KG	Almôndega 100% carne de frango IQF: carne 100% frango e água, processada com formato de almôndega de 15gr a 25gr. Não poderá conter soja e glúten. Congelado. Toda matéria-prima de origem animal utilizada deverá ser proveniente de estabelecimento inspecionado pelo órgão competente. Embalagem primária: saco de material flexível, resistente, contendo etiqueta primária com rotulagem de acordo com a legislação vigente (RDC 360) aprovada para contato direto com alimentos de acordo com a resolução 105/99 da Anvisa. Pacotes de aproximadamente 2kg. Embalagem	R\$ 35,39	R\$ 212.340,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		secundária: deverá ser em caixa de papelão reforçado, adequado ao empilhamento recomendado, lacrada com fita adesiva, resistente a danos durante o transporte ou armazenamento e que garanta a integridade do produto durante todo o seu período de validade, transportada em condições que preservem tanto as características do alimento congelado. Caixas com capacidade de até 20kg.		
03	11.250 KG	Carne de frango sobrecoxa em forma de bifés: carne de frango, proveniente de corte denominado sobrecoxa, com legumes, devendo conter 10% cenoura, 10% milho e 10% ervilha, processado na forma de bifés de aproximadamente 70g, isento de peles, veias, aponeuroses, cartilagens, intestinos, tendões, ou fragmentos ossos e outros tecidos inferiores. Não contém glúten, sem quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes, conservantes e corantes. Deverá ser submetido a processo de congelamento (IQF), de acordo com a legislação vigente e em pacotes de 2kg.	R\$ 27,53	R\$ 309.712,50
Custo Estimado Global do Lote: R\$ 1.659.832,50 (um milhão, seiscentos e cinquenta e nove mil oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos).				

LOTE 02

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	27.750 KG	Patinho iscas: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A. Portaria nº 1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 5% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, sem adição de quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes e corantes. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. As tiras devem apresentar dimensões aproximadas de 2x2x7cm. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor	R\$ 53,10	R\$ 1.473.525,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		<p>próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar embalado a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, 2kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículos com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.</p>		
02	28.500 KG	<p>Patinho moído: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A. Portaria nº 1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 5% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, sem adição de quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes e corantes. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar congelado, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando aproximadamente 2kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.</p>	R\$ 51,77	R\$ 1.475.445,00
03	7.125 KG	<p>Almôndega 100% bovina congelada (IQF): ingrediente: 100% carne bovina, com 15 gramas cada unidade, sendo aceito uma variação no peso individual de até 7%. Não poderá conter soja e glúten. Sem temperos ou condimentos. Congelado IQF. Embalagem primária: saco de polietileno de baixa</p>	R\$ 45,75	R\$ 325.968,75



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		densidade, transparente, atóxico, apropriado para contato direto com alimentos, resistente ao transporte e armazenamento, com peso de 1 a 5 kg. No rótulo da embalagem devem constar de forma clara as seguintes informações: nome do produto, nome do fabricante, data de fabricação, data de validade, peso líquido, número do lote, número do registro do produto no órgão competente, carimbo SIF/SISP. Embalagem secundária: caixa de papelão resistente. No ato da entrega o produto deverá estar totalmente congelado (temperatura aproximada de -18°C) e com validade de 180 dias.		
04	2.083 UNID.	Carne bovina moída formatada IQF 90grs: hambúrguer 100% carne bovina, sem adição de condimentos e aditivos. Isento de glúten e soja. Congelados individualmente (IQF), com peso por unidade de 90g. Produto com registro obrigatório no MAPA (SIF, SISB ou SISP). Em pacotes de 1kg a 5kg. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, lacrado, resistente, com rótulo impresso.	R\$ 3,57	R\$ 7.436,31
05	2.625 KG	Carne bovina tipo lagarto em iscas flocado, congelado IQF: carne congelada de bovino sem osso com legumes, lagarto (iscas IQF), com cenoura e brócolis, não contém glúten, não contém alergênicos, deverá ser cortada em filetes de 2,5 a 3,0 cm de largura, 5 a 6 cm de comprimento, 0,3 a 0,5cm de espessura e submetida a processo de congelamento IQF, a carne deve se apresentar livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, embalagem primária: plástica própria, resistente, fechada contendo peso líquido de 2kg, rotulagem: o produto deve ser identificado por dizeres impressos de forma clara e indelével com todas as informações exigidas por lei (resolução rdc nº 360, de 23 de dezembro de 2003), embalagem secundária: de caixa de papelão tendo rotulagem de acordo com a legislação.	R\$ 48,83	R\$ 128.178,75
Custo Estimado Global do Lote: R\$ 3.410.553,81 (três milhões, quatrocentos e dez mil quinhentos e cinquenta e três reais e oitenta e um centavos).				

LOTE 03



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	11.625 KG	Carne de suíno sem osso pernil cubos: carne de suíno em cubos, tipo pernil, congelamento IQF, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas, inspecionada de acordo com a legislação sanitária e Ministério da Agricultura, contendo na embalagem o SIF, nome e composição do produto, lote, data de fabricação e validade, número de registro no órgão oficial, CNPJ, endereço do fabricante e distribuidor, condições de armazenamento e quantidade (peso). Embalagem com peso líquido de 02 quilos, transparente, sem pigmentação, atóxica, em saco de nylon/polietileno. Embalagem secundária: em caixa de papelão reforçada constando tampa e fundo, com peso líquido de 20 (vinte) quilos. Validade de 12 (doze) meses a partir da data de fabricação.	R\$ 36,54	R\$ 424.777,50
02	3.938 KG	Lombo suíno empanado: especificação: lombo de suíno fatiado, farinha para empanar (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, farinha de milho, sal, açúcar, fermentos químicos: bicarbonato de sódio (INS 500ii) e pirofosfato ácido de sódio (INS 450i), emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e corante natural de urucum (INS160b), solução ligante (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar e espessantes goma guar (INS412) e goma xantana (INS 415), farinha de arroz, gordura vegetal, água (9%), sal refinado, especiarias (alho, cebola, noz moscada, pimenta preta), aromatizantes naturais (óleo resina de pimenta preta e óleo essencial de cebola), fécula de mandioca, estabilizante tripolifosfato de sódio (INS 451i), antioxidante isoascorbato de sódio (INS 316) e realçador de sabor glutamato monossódico (INS 621). Contém glúten. Alérgicos: contém derivados de trigo. Pode conter soja, centeio, cevada, aveia, peixe e derivados de leite. Valor energético 302 kcal, carboidratos 25g, proteína 19g, gorduras totais 14g, gorduras saturadas	R\$ 35,37	R\$ 139.287,06



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		4g, gorduras trans 0g, fibras 0g, sódio 741mg. Embalagem primária: sistema plástico termossoldado, transparente, resistente e atóxico, compatível ao contato direto com alimentos. Capacidade de acondicionamento: 700g. Embalagem secundária: caixa de papelão reforçada, resistente ao impacto e as condições de estocagem em sistema de congelamento. Capacidade para 10kg.		
--	--	--	--	--

Custo Estimado Global do Lote: R\$ 564.064,56 (quinhentos e sessenta e quatro mil sessenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos).

LOTE 04

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	11.250 KG	Filé de merluza – filé de peixe merluza, congelado, com textura firme, odor e sabor característicos, coloração clara (creme), fatiados em filés de 80g a 130g em média, congelados a 12 graus celsius, isentos de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas de acordo com a legislação vigente. Não deve conter cartilagens, espinhos ou qualquer tipo de aparas. Embalagem primária: acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente, pesando 2 (dois) kg. Faz-se necessário a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto nas unidades escolares. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando até 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.	R\$ 57,60	R\$ 648.000,00
02	2.625 KG	Iscas de tilápia empanada: filé de peixe tilápia inteiro, ou cortado ao meio, ou em iscas (<i>Oreochromis niloticus</i>), farinha para empanar (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar, fermento	R\$ 65,26	R\$ 171.307,50



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		biológico, fermentos químicos: bicarbonato de sódio (INS 500ii) e pirofosfadoácido de sódio (INS 450i), emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e corante natural de urucum (INS 160b), solução ligante (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar e espessantes goma guar (INS 412) e goma xantana (INS 415), farinha de arroz, gordura vegetal, água (4,3%), sal, especiarias (cebola, alho, salsa e mostarda), aromatizantes naturais (óleo de pimenta preta, cebola e alho), estabilizante tripolifosfato de sódio (INS 451i), antioxidante isoascorbato de sódio (INS316) e realçador de sabor inosinato de sódio (INS 631). Embalagem primária: plástica, termossoldado, transparente resistente, compatível ao contato direto com alimentos. Peso líquido 700g. Rotulagem: o produto deve ser identificado por dizeres impressos de forma clara e indelével com todas as informações exigidas por lei (resolução RDC nº 360, de 23 de dezembro de 2003). Embalagem secundária: de caixa de papelão tendo rotulagem de acordo com a legislação.		
Custo Estimado Global do Lote: R\$ 819.307,50 (oitocentos e dezenove mil trezentos e sete reais e cinquenta centavos).				

LOTE 05

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	6.510 KG	Queijo mussarela – queijo tipo mussarela, peça com aproximadamente 3kg. Transportado e conservado em temperatura não superior a 8°C, embalado em plástico inviolável, selado a vácuo, com validade mínima de 60 (sessenta) dias, a contar da entrega.	R\$ 64,83	R\$ 422.043,30
02	5.040 KG	Presunto – de primeira qualidade, em peças resfriadas, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas de acordo com a legislação vigente, acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas. No momento da entrega o produto	R\$ 35,63	R\$ 179.575,20



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		deverá dispor de no mínimo 50 dias de validade.		
03	12.000 KG	Salsicha – tipo hot dog: embalagem a vácuo, pacote com 03kg, com no mínimo 120 dias de validade. A salsicha deverá ser congelada, armazenada e transportada em condições que preservem a qualidade e as características do alimento congelado. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, em especial a Resolução RDC 175/2003 da Anvisa/MS. Resolução RDC 12/01 da Anvisa/MS. Portaria 1002 SVC/MS. Portaria nº 540/97 da SVS/MS e Decreto 12.486/78 da Secretaria da Saúde do Estado de São Paulo. CVS 6/99 Instrução Normativa nº 4/0 M.A.P.A. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	R\$ 19,71	R\$ 236.520,00
04	5.438 KG	Pão de queijo assado e congelado de 15 a 18 gramas: ingredientes: fécula de mandioca, água, ovos, margarina, queijo minas, queijo parmesão, queijo provolone e sal. Alérgicos: contém ovo e derivado de leite. Não contém glúten, contém lactose. Informação nutricional porção de 15g – 1 unidade, valor energético 39kcal, carboidratos 5g, proteínas 0,75g, gorduras totais 1,8g, gorduras saturadas 0,83g, gorduras trans 0g, fibra alimentar 0g, sódio 20mg. Prazo de validade: 180 dias, sob condições de armazenamento às -18°C. Peso líquido por pacote deverá ser de 1 a 2kg.	R\$ 34,24	R\$ 186.197,12
Custo Estimado Global do Lote: R\$ 1.024.335,62 (um milhão, vinte e quatro mil trezentos e trinta e cinco reais e sessenta e dois centavos).				

LOTE 06

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	150.750 UNID.	Ovos brancos – tipo extra (1ª qualidade), com casca limpa, íntegra, sem deformações, isento de odores estranhos, provenientes de animais saudáveis. Selecionados em embalagens livres de odores e mofos, contendo data de fabricação e validade. De produção recente e embalados em cartelas, protegidos por filme de PVC, devidamente destacando o nome do produtor, carimbo do SIF ou SISF, data da embalagem, validade e as condições de armazenamento. Podendo ser acondicionados em caixas de	R\$ 1,44	R\$ 217.080,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		papelão com tampa. Transporte: o produto deverá estar sob temperatura ambiente, transportado em veículo arejado, livre de umidades. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 30 dias de validade.		
02	7.500 KG	Ovo integral desidratado – descrição completa: proveniente de ovo in natura, tipo grande, higienizado, filtrado, pasteurizado e desidratado por processamento adequado conforme padrões citados pela regulamentação de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal para ovos e derivados (portaria 1 de 21 de fev. 1990/resolução 005 de 5 de julho de 1991 – mapa). Característica: aspecto, pó fino homogêneo de cor, sabor e odor característico, livre de odores, materiais estranhos (conforme, rdc n14/2014 – anvisa), sem conservantes, não contém glúten. Proteína máxima 50g/100g. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, termo soldado com peso líquido de 360g. Cada embalagem deverá estar identificada com nome e endereço do fornecedor, carimbo do SIF, nº registro no SIF/DIPOA, nome do produto, lote, data de produção e data de validade, peso líquido e condições de estocagem. Rotulagem, indelével, conforme legislação vigente. Validade de 2 anos. Embalagem secundária caixa de papelão reforçada devidamente lacrada com 30 unidades.	R\$ 115,11	R\$ 863.325,00

Custo Estimado Global do Lote: R\$ 1.080.405,00 (um milhão, oitenta mil quatrocentos e cinco reais).

LOTE 07

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	732.000 UNID.	Pão hot dog (50 gramas) – pão tipo hot dog rico em vitaminas e minerais, (50 gramas), características/composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, gordura vegetal de palma, glúten, propionato de cálcio e ácido sóbrio, melhorador de farinha, carboidratos iguais ou acima g/100: 55g – proteínas iguais ou acima	R\$ 1,45	R\$ 1.061.400,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

	<p>g/100: 8,0g – gorduras totais (max) g/100: 2,5 g – sódio (max) g/100: 420 mg – ferro iguais ou acima g/100: 8 mg – vitamina A iguais ou acima g/100: 450 mcg – vitamina B1 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – vitamina B2 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – vitamina B3 iguais ou acima g/100: 9,0mg – vitamina B5 iguais ou acima g/100: 3,0 mg – vitamina B6 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – peso/unidade: 50g – embalagem primária> saco de polietileno com 8 a 10 unidades, compatível com alimentos, termossoldado e resistente – embalagem secundária: caixa de papelão resistente (lacrada), com 80 ou 100 unidades – validade mínima: 10 dias da data de fabricação, para este item apresentar juntamente com amostras, ficha técnica e laudo.</p>		
--	--	--	--

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

LOTE 08

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	10.500 KG	<p>Peito de frango em cubos: o produto deverá estar de acordo com a NTA 03 e NTA 73 (decreto 12.486 de 20/10/78) e M.A 22444/97, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, de 1ª qualidade, peito de frango, sem pele e sem osso, parte inteiras, sem tempero, congelado sem manchas e parasitas. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. Aparência: aspecto, cor e odor característicos, embalagem primária, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente, pesando 2 (dois) kg. Faz-se necessário a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto nas unidades escolares. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando até 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12º ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor</p>	R\$ 36,12	R\$ 379.260,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		de no mínimo 10 meses de validade.		
02	2.000 KG	Almôndega 100% carne de frango IQF: carne 100% frango e água, processada com formato de almôndega de 15gr a 25gr. Não poderá conter soja e glúten. Congelado. Toda matéria-prima de origem animal utilizada deverá ser proveniente de estabelecimento inspecionado pelo órgão competente. Embalagem primária: saco de material flexível, resistente, contendo etiqueta primária com rotulagem de acordo com a legislação vigente (RDC 360) aprovada para contato direto com alimentos de acordo com a resolução 105/99 da Anvisa. Pacotes de aproximadamente 2kg. Embalagem secundária: deverá ser em caixa de papelão reforçado, adequado ao empilhamento recomendado, lacrada com fita adesiva, resistente a danos durante o transporte ou armazenamento e que garanta a integridade do produto durante todo o seu período de validade, transportada em condições que preservem tanto as características do alimento congelado. Caixas com capacidade de até 20kg.	R\$ 35,39	R\$ 70.780,00
03	3.750 KG	Carne de frango sobrecoxa em forma de bifes: carne de frango, proveniente de corte denominado sobrecoxa, com legumes, devendo conter 10% cenoura, 10% milho e 10% ervilha, processado na forma de bifes de aproximadamente 70g, isento de peles, veias, aponeuroses, cartilagens, intestinos, tendões, ou fragmentos ossos e outros tecidos inferiores. Não contém glúten, sem quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes, conservantes e corantes. Deverá ser submetido a processo de congelamento (IQF), de acordo com a legislação vigente e em pacotes de 2kg.	R\$ 27,53	R\$ 103.237,50
Custo Estimado Global do Lote: R\$ 553.277,50 (quinhentos e cinquenta e três mil duzentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos).				

LOTE 09

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	9.250 KG	Patinho iscas: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de	R\$ 53,10	R\$ 491.175,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		<p>20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A. Portaria nº 1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 5% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, sem adição de quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes e corantes. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. As tiras devem apresentar dimensões aproximadas de 2x2x7cm. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar embalado a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, 2kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículos com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.</p>		
02	9.500 KG	<p>Patinho moído: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A. Portaria nº 1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA, proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 5% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, sem adição de quaisquer tipos de conservantes, isento de pimenta, glutamato monossódico, aditivos químicos, estabilizantes, aromatizantes e corantes. Deverá ser submetida a processo de congelamento (IQF), manipulada sob rígidas condições de higiene. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar congelado, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando aproximadamente 2kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg. Transporte:</p>	R\$ 51,77	R\$ 491.815,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		<p>o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.</p>		
03	2.375 KG	<p>Almôndega 100% bovina congelada (IQF): ingrediente: 100% carne bovina, com 15 gramas cada unidade, sendo aceito uma variação no peso individual de até 7%. Não poderá conter soja e glúten. Sem temperos ou condimentos. Congelado IQF. Embalagem primária: saco de polietileno de baixa densidade, transparente, atóxico, apropriado para contato direto com alimentos, resistente ao transporte e armazenamento, com peso de 1 a 5 kg. No rótulo da embalagem devem constar de forma clara as seguintes informações: nome do produto, nome do fabricante, data de fabricação, data de validade, peso líquido, número do lote, número do registro do produto no órgão competente, carimbo SIF/SISP. Embalagem secundária: caixa de papelão resistente. No ato da entrega o produto deverá estar totalmente congelado (temperatura aproximada de -18°C) e com validade de 180 dias.</p>	R\$ 45,75	R\$ 108.656,25
04	694 UNID.	<p>Carne bovina moída formatada IQF 90grs: hambúrguer 100% carne bovina, sem adição de condimentos e aditivos. Isento de glúten e soja. Congelados individualmente (IQF), com peso por unidade de 90g. Produto com registro obrigatório no MAPA (SIF, SISB ou SISP). Em pacotes de 1kg a 5kg. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, lacrado, resistente, com rótulo impresso.</p>	R\$ 3,57	R\$ 2.477,58
05	875 KG	<p>Carne bovina tipo lagarto em iscas flocado, congelado IQF: carne congelada de bovino sem osso com legumes, lagarto (iscas IQF), com cenoura e brócolis, não contém glúten, não contém alergênicos, deverá ser cortada em filetes de 2,5 a 3,0 cm de largura, 5 a 6 cm de comprimento, 0,3 a 0,5cm de espessura e submetida a processo de congelamento IQF, a carne deve se apresentar livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que</p>	R\$ 48,83	R\$ 42.726,25



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, embalagem primária: plástica própria, resistente, fechada contendo peso líquido de 2kg, rotulagem: o produto deve ser identificado por dizeres impressos de forma clara e indelével com todas as informações exigidas por lei (resolução rdc nº 360, de 23 de dezembro de 2003), embalagem secundária: de caixa de papelão tendo rotulagem de acordo com a legislação.		
Custo Estimado Global do Lote: R\$ 1.136.850,08 (um milhão, cento e trinta e seis mil oitocentos e cinquenta reais e oito centavos).				

LOTE 10

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	3.875 KG	Carne de suíno sem osso pernil cubos: carne de suíno em cubos, tipo pernil, congelamento IQF, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas, inspecionada de acordo com a legislação sanitária e Ministério da Agricultura, contendo na embalagem o SIF, nome e composição do produto, lote, data de fabricação e validade, número de registro no órgão oficial, CNPJ, endereço do fabricante e distribuidor, condições de armazenamento e quantidade (peso). Embalagem com peso líquido de 02 quilos, transparente, sem pigmentação, atóxica, em saco de nylon/polietileno. Embalagem secundária: em caixa de papelão reforçada constando tampa e fundo, com peso líquido de 20 (vinte) quilos. Validade de 12 (doze) meses a partir da data de fabricação.	R\$ 36,54	R\$ 141.592,50
02	1.312 KG	Lombo suíno empanado: especificação: lombo de suíno fatiado, farinha para empanar (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, farinha de milho, sal, açúcar, fermentos químicos: bicarbonato de sódio (INS 500ii) e pirofosfato ácido de sódio (INS 450i), emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e corante natural de urucum (INS160b), solução ligante (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de	R\$ 35,37	R\$ 46.405,44



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

	<p>milho, sal, açúcar e espessantes goma guar (INS412) e goma xantana (INS 415), farinha de arroz, gordura vegetal, água (9%), sal refinado, especiarias (alho, cebola, noz moscada, pimenta preta), aromatizantes naturais (óleo resina de pimenta preta e óleo essencial de cebola), fécula de mandioca, estabilizante tripolifosfato de sódio (INS 451i), antioxidante isoascorbato de sódio (INS 316) e realçador de sabor glutamato monossódico (INS 621). Contém glúten. Alérgicos: contém derivados de trigo. Pode conter soja, centeio, cevada, aveia, peixe e derivados de leite. Valor energético 302 kcal, carboidratos 25g, proteína 19g, gorduras totais 14g, gorduras saturadas 4g, gorduras trans 0g, fibras 0g, sódio 741mg. Embalagem primária: sistema plástico termossoldado, transparente, resistente e atóxico, compatível ao contato direto com alimentos. Capacidade de acondicionamento: 700g. Embalagem secundária: caixa de papelão reforçada, resistente ao impacto e as condições de estocagem em sistema de congelamento. Capacidade para 10kg.</p>		
Custo Estimado Global do Lote: R\$ 187.997,94 (cento e oitenta e sete mil novecentos e noventa e sete reais e noventa e quatro centavos).			

LOTE 11

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	3.750 KG	Filé de merluza – filé de peixe merluza, congelado, com textura firme, odor e sabor característicos, coloração clara (creme), fatiados em filés de 80g a 130g em média, congelados a 12 graus celsius, isentos de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas de acordo com a legislação vigente. Não deve conter cartilagens, espinhos ou qualquer tipo de aparas. Embalagem primária: acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente, pesando 2 (dois) kg. Faz-se necessário a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto nas unidades	R\$ 57,60	R\$ 216.000,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		escolares. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando até 20kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -12°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.		
02	875 KG	Isclas de tilápia empanada: filé de peixe tilápia inteiro, ou cortado ao meio, ou em isclas (oreochromisniloticus), farinha para empanar (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar, fermento biológico, fermentos químicos: bicarbonato de sódio (INS 500ii) e pirofosfadoacido de sódio (INS 450i), emulsificante mono e diglicerideos de ácidos graxos (INS 471) e corante natural de urucum (INS 160b), solução ligante (farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, amido de milho, sal, açúcar e espessantes goma guar (INS 412) e goma xantana (INS 415), farinha de arroz, gordura vegetal, água (4,3%), sal, especiarias (cebola, alho, salsa e mostarda), aromatizantes naturais (óleo de pimenta preta, cebola e alho), estabilizante tripolifosfato de sódio (INS 451i), antioxidante isoascorbato de sódio (INS316) e realçador de sabor inosinato de sódio (INS 631). Embalagem primária: plástica, termossoldado, transparente resistente, compatível ao contato direto com alimentos. Peso líquido 700g. Rotulagem: o produto deve ser identificado por dizeres impressos de forma clara e indelével com todas as informações exigidas por lei (resolução RDC nº 360, de 23 de dezembro de 2003). Embalagem secundária: de caixa de papelão tendo rotulagem de acordo com a legislação.	R\$ 65,26	R\$ 57.102,50
Custo Estimado Global do Lote: R\$ 273.102,50 (duzentos e setenta e três mil cento e dois reais e cinquenta centavos).				

LOTE 12

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	2.170 KG	Queijo mussarela – queijo tipo mussarela, peça	R\$ 64,83	R\$ 140.681,10



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

		com aproximadamente 3kg. Transportado e conservado em temperatura não superior a 8°C, embalado em plástico inviolável, selado a vácuo, com validade mínima de 60 (sessenta) dias, a contar da entrega.		
02	1.680 KG	Presunto – de primeira qualidade, em peças resfriadas, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas de acordo com a legislação vigente, acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 50 dias de validade.	R\$ 35,63	R\$ 59.858,40
03	4.000 KG	Salsicha – tipo hot dog: embalagem a vácuo, pacote com 03kg, com no mínimo 120 dias de validade. A salsicha deverá ser congelada, armazenada e transportada em condições que preservem a qualidade e as características do alimento congelado. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, em especial a Resolução RDC 175/2003 da Anvisa/MS. Resolução RDC 12/01 da Anvisa/MS. Portaria 1002 SVC/MS. Portaria nº 540/97 da SVS/MS e Decreto 12.486/78 da Secretaria da Saúde do Estado de São Paulo. CVS 6/99 Instrução Normativa nº 4/0 M.A.P.A. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	R\$ 19,71	R\$ 78.840,00
04	1.812 KG	Pão de queijo assado e congelado de 15 a 18 gramas: ingredientes: fécula de mandioca, água, ovos, margarina, queijo minas, queijo parmesão, queijo provolone e sal. Alérgicos: contém ovo e derivado de leite. Não contém glúten, contém lactose. Informação nutricional porção de 15g – 1 unidade, valor energético 39kcal, carboidratos 5g, proteínas 0,75g, gorduras totais 1,8g, gorduras saturadas 0,83g, gorduras trans 0g, fibra alimentar 0g, sódio 20mg. Prazo de validade: 180 dias, sob condições de armazenamento às -18°C. Peso líquido por pacote deverá ser de 1 a 2kg.	R\$ 34,24	R\$ 62.042,88

Custo Estimado Global do Lote: R\$ 341.422,38 (trezentos e quarenta e um mil quatrocentos e vinte e dois reais e trinta e oito centavos).



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

LOTE 13

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	50.250 UNID.	Ovos brancos – tipo extra (1ª qualidade), com casca limpa, íntegra, sem deformações, isento de odores estranhos, provenientes de animais sadios. Selecionados em embalagens livres de odores e mofos, contendo data de fabricação e validade. De produção recente e embalados em cartelas, protegidos por filme de PVC, devidamente destacando o nome do produtor, carimbo do SIF ou SISP, data da embalagem, validade e as condições de armazenamento. Podendo ser acondicionados em caixas de papelão com tampa. Transporte: o produto deverá estar sob temperatura ambiente, transportado em veículo arejado, livre de umidades. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 30 dias de validade.	R\$ 1,44	R\$ 72.360,00
02	2.500 KG	Ovo integral desidratado – descrição completa: proveniente de ovo in natura, tipo grande, higienizado, filtrado, pasteurizado e desidratado por processamento adequado conforme padrões citados pela regulamentação de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal para ovos e derivados (portaria 1 de 21 de fev. 1990/resolução 005 de 5 de julho de 1991 – mapa). Característica: aspecto, pó fino homogêneo de cor, sabor e odor característico, livre de odores, materiais estranhos (conforme, rdc n14/2014 – anvisa), sem conservantes, não contém glúten. Proteína máxima 50g/100g. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, termo soldado com peso líquido de 360g. Cada embalagem deverá estar identificada com nome e endereço do fornecedor, carimbo do SIF, nº registro no SIF/DIPOA, nome do produto, lote, data de produção e data de validade, peso líquido e condições de estocagem. Rotulagem, indelével, conforme legislação vigente. Validade de 2 anos. Embalagem secundária caixa de papelão reforçada devidamente lacrada com 30 unidades.	R\$ 115,11	R\$ 287.775,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Custo Estimado Global do Lote: R\$ 360.135,00 (trezentos e sessenta mil cento e trinta e cinco reais).

LOTE 14

Item	Qtd.	Descrição	Custo Estimado Unitário	Custo Estimado Global
01	244.000 UNID.	Pão hot dog (50 gramas) – pão tipo hot dog rico em vitaminas e minerais, (50 gramas), características/composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sal, gordura vegetal de palma, glúten, propionato de cálcio e ácido sóbrio, melhorador de farinha, carboidratos iguais ou acima g/100: 55g – proteínas iguais ou acima g/100: 8,0g – gorduras totais (max) g/100: 2,5 g – sódio (max) g/100: 420 mg – ferro iguais ou acima g/100: 8 mg – vitamina A iguais ou acima g/100: 450 mcg – vitamina B1 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – vitamina B2 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – vitamina B3 iguais ou acima g/100: 9,0mg – vitamina B5 iguais ou acima g/100: 3,0 mg – vitamina B6 iguais ou acima g/100: 0,70 mg – peso/unidade: 50g – embalagem primária> saco de polietileno com 8 a 10 unidades, compatível com alimentos, termossoldado e resistente – embalagem secundária: caixa de papelão resistente (lacrada), com 80 ou 100 unidades – validade mínima: 10 dias da data de fabricação, para este item apresentar juntamente com amostras, ficha técnica e laudo.	R\$ 1,45	R\$ 353.800,00

Os objetos deverão ser de boa qualidade

Assim, nos moldes do artigo 55 §1º da Lei 14.133 de 01º de abril de 2021, **fixa-se o dia 15 de junho de 2.023, às 09:00 horas**, para início da sessão de disputa de preços.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 25 de maio de 2.023

JOSIANE APARECIDA MEDEIROS DE JESUS
Secretária Municipal de Educação
da Estância Turística de Avaré